tiven Teilen von Cashflow Hedges werden unter den sonstigen
betrieblichen Erträgen beziehungsweise Aufwendungen
erfasst, soweit sie die kumulierte Fair-Value-Änderung des
jeweiligen Grundgeschäfts übersteigen. Bei Zinssicherungen
erfolgt der Ausweis im sonstigen Zinsergebnis.

Im Geschäftsjahr 2018 wurden für geschlossene Fremd-
währungspositionen Fair Value Hedges designiert. Aus diesen
Sicherungsbeziehungen wurden in der Gewinn- und Verlust-
rechnung folgende Beträge erfasst:

Gewinne und Verluste in der GuV aus Fair Value Hedges

Tsd Euro GJ 2018 GJ 2017

Ergebnis aus dem Grundgeschäft – 1.580 – 5.223

Ergebnis aus dem Sicherungsinstrument 1.270 5.218

Erläuterungen zur Bilanz | Erläuterungen zum Konzernabschluss | KONZERNABSCHLUSS

169

Geschäftsbericht 2018 | MVV

Die Buchwerte und Fair Values der Finanzinstrumente sowie
deren Aufteilung auf die Bewertungskategorien nach IAS 39
werden in den folgenden Tabellen dargestellt. Die dargestellten
Klassen orientieren sich dabei an der Bilanz.

Bewertungskategorien der Buchwerte nach IAS 39 zum 30.9.2018

Tsd Euro

Bewertungs-
 kategorien

gemäß IAS 39

Buchwerte

Davon nicht im
Anwendungs bereich

des IFRS 7

Fair Value

Aktiva

Finanzanlagen

 davon nichtkonsolidierte Beteiligungen Zur Veräußerung verfügbar 7.410 – 7.410

 davon Ausleihungen ohne Finanzierungsleasing Kredite und Forderungen 10.164 – 10.164

 davon Ausleihungen aus Finanzierungsleasing Nicht anwendbar 50.248 – 50.248

 davon Wertpapiere Zu Handelszwecken gehalten – – –

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen < 1 Jahr Kredite und Forderungen 381.729 – 381.729

Sonstige Vermögenswerte

 davon Derivate außerhalb Hedge Accounting Zu Handelszwecken gehalten 878.817 – 878.817

 davon Derivate im Hedge Accounting Nicht anwendbar 78.414 – 78.414

 davon sonstige betriebliche Vermögenswerte Kredite und Forderungen 96.761 53.507 96.761

Flüssige Mittel Kredite und Forderungen 310.589 – 310.589

  1.814.132 53.507 1.814.132

Passiva

Finanzschulden

 davon Finanzschulden aus Finanzierungsleasing Nicht anwendbar 45.237 – 45.237

 davon sonstige Finanzschulden Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten 1.340.759 – 1.399.468

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen < 1 Jahr

Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten 340.256 – 340.256

Andere Verbindlichkeiten

 davon Derivate außerhalb Hedge Accounting Zu Handelszwecken gehalten 797.014 – 797.014

 davon Derivate im Hedge Accounting Nicht anwendbar 52.012 – 52.012

 davon sonstige betriebliche Verbindlichkeiten Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten 357.218 214.484 357.218

  2.932.496 214.484 2.991.205

Erläuterungen zur Bilanz | Erläuterungen zum Konzernabschluss | KONZERNABSCHLUSS

170

Geschäftsbericht 2018 | MVV

Bewertungskategorien der Buchwerte nach IAS 39 zum 30.9.2017

Tsd Euro

Bewertungs-
 kategorien

gemäß IAS 39

Buchwerte

Davon nicht im
Anwendungs bereich

des IFRS 7

Fair Value

Aktiva

Finanzanlagen

 davon nichtkonsolidierte Beteiligungen Zur Veräußerung verfügbar 7.289 – 7.289

 davon Ausleihungen ohne Finanzierungsleasing Kredite und Forderungen 12.266 – 12.266

 davon Ausleihungen aus Finanzierungsleasing Nicht anwendbar 49.912 – 49.912

 davon Wertpapiere Zu Handelszwecken gehalten 7 – 7

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen < 1 Jahr Kredite und Forderungen 351.104 – 351.104

Sonstige Vermögenswerte

 davon Derivate außerhalb Hedge Accounting Zu Handelszwecken gehalten 397.135 – 397.135

 davon Derivate im Hedge Accounting Nicht anwendbar 34.434 – 34.434

 davon sonstige betriebliche Vermögenswerte Kredite und Forderungen 88.218 37.897 88.218

Flüssige Mittel Kredite und Forderungen 370.301 – 370.301

  1.310.666 37.897 1.310.666

Passiva

Finanzschulden

 davon Finanzschulden aus Finanzierungsleasing Nicht anwendbar 45.902 – 45.902

 davon sonstige Finanzschulden Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten 1.401.738 – 1.474.771

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen < 1 Jahr

Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten 351.179 – 351.179

Andere Verbindlichkeiten

 davon Derivate außerhalb Hedge Accounting Zu Handelszwecken gehalten 346.484 – 346.484

 davon Derivate im Hedge Accounting Nicht anwendbar 40.210 – 40.210

 davon sonstige betriebliche Verbindlichkeiten Fortgeführte Anschaffungs-/
Herstellungskosten 471.943 391.231 471.943

  2.657.456 391.231 2.730.489

Aufgrund der vorwiegend kurzfristigen Restlaufzeiten für
Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen, sonstigen betrieblichen Forderungen und Ver-
bindlichkeiten sowie Zahlungsmitteln und Zahlungsmittel-
äquivalenten entsprechen die Buchwerte am Bilanzstichtag
im Wesentlichen deren Marktwerten.

Der Fair Value der sonstigen Finanzschulden wird unter
Berücksichtigung von zukünftigen Zahlungen als Barwert
ermittelt. Die Abzinsung erfolgt mithilfe des aktuell gültigen